در این پژوهش سعی شده است که تاثیر حمله اعراب بر نثر فارسی مورد نقد و ارزیابی قرار گیرد که همین امر این پژوهش را از دیگر پژوهش ها متمایز و متفاوت ساخته است.

## ۵. حمله اعراب به ایران زمین

در حقیقت حمله اعراب به ایران از زمان خلیفه نخست آغاز گردید و در زمان عمر این حملات به اوج خود رسید و در نهایت در سال ۶۵۱ میلادی (۳۰ هجری) امپراطوری شکوهمند ساسانی به طور کامل سقوط کرد و در برابر اعراب تاب مقاومت نیاورد و با کشته شدن آخرین پادشاه ساسانی، یزدگرد سوم تمام امید ایرانیان بر باد رفت و در نتیجه تمدن شکوهمند ایران زمین، تحت فرمانروایی اعراب قرار گرفت. «یزدگرد که پس از گریز از تیسفون به سمت غرب ایران رفته بود به گمان خود می خواست سپاهیان عرب را به دامنه کوهستان های غربی ایران بکشاند.

طبرستان یکی از مناطقی بود که همواره برای سپاهیان عرب ایجاد مشکل کرده بود زیرا نفوذ به این منطقه برای سپاهیان عرب بسیار دشوار بود. «نخستین اردو کشی جنگی بر ضد سپهبد مازندران که سرزمین کوهستانی و از لحاظ آب و هوا مخصوصاً نامساعد بود (در سال ۷۱۶/۷۱۷ میلادی مطابق با ۹۸ هجری) به ناکامی منجر گردید و پس از آنکه عرب ها چندین بار شکست خوردند و به عقب رانده شدند یزید خود را مجبور به مذاکره دید.» (اشپولر، ۱۳۶۹: ۵۳) اما نبرد نهاوند آخرین نبردی بود که سپاهیان ساسانی نتوانستند در برابر آن مقاومت کنند و در این نبرد تن به شکست دادند و از این تاریخ به بعد آنچه مانع پیشروی سپاهیان عرب گردید مقاومت های محلی و مردمی بود.